REQUERIMENTO 03/2017

 				 O VEREADOR, que este subscreve, na forma regimen-tal e apos ouvido o Plenário,
requer o envio deste a Sua Excelência, Diretor Pre-sidente da Agência Estadual de Defesa
Sanitária Animal e Vegetal (IAGRO), Lu-ciano Chiochetta, com cópia para conhecimento ao
Senhor Silvio André Isler, Chefe da Unidade do IAGRO de Nioaque/MS, no sentido que seja
disponibiliza-do mais funcionários para o respectivo posto de atendimento, dado ao fato que a
unidade deste município conta apenas com dois funcionários estagiários, sem acesso ao
programa de atendimento um médico veterinário, o qual realiza as funções cabidas à parte
administrativa, a fiscalização e atendimento na área rural.

				JUSTIFICATIVA:

				A demanda existente em nosso município é extensa, uma vez que a grande maioria da
população reside na área rural, os quais preci-sam dos serviços disponibilizados por essa
instituição, que tem por finalidade promover, manter e recuperar a saúde animal e vegetal,
além da fiscalização de insumos agropecuários e das atividades de biossegurança
assegurando assim a segurança  a saúde humana, portanto a mão de obra  oferecida na
respectiva unidade  não atende a contento a classe rural. Ante as razões ora expostas faz-se
necessário que medidas sejam tomadas visando a ampliação do número de funcionários com
o devido acesso para prestar o atendimento mais eficaz dentro da referida unidade.

 				Sala das Sessões, em 09 de fevereiro de 2017.

                     VER. PABLO RUAN PACHE CORRÊA – PSB

VER. LUIS FINA DE OLIVEIR A - PT